
D.D.G. n. 19 del 15 marzo 2023 

 REGIONE SICILIANA 

 
PRESIDENZA 

DIPARTIMENTO DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI 

AREA 1 - Direzione,  Coordinamento e Controllo di Gestione 

 
Iscrizione Registro regionale degli enti e delle associazioni che operano in favore della pace -  “Associazione 

Coordinamento Regionale Volontariato e Solidarietà Luciano Lama" 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28, Ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 

e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli 

enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in 

materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento, e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I dell’1/06/2022, 

con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. – disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti presidenziali 

di adozione dei relativi piani triennali di prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

VISTO il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2023, n.311, che conferisce alla dott.ssa Donata Giunta  

l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento Affari Extraregionali; 

CONSIDERATO che il suddetto Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 individua, tra le competenze del 

Dipartimento Affari Extraregionali, l’attuazione della Legge 20 giugno 2019, n. 11 Cultura 

della pace in Sicilia; 

VISTA  la legge regionale 20 giugno 2019, n. 11 Cultura della pace in Sicilia con la quale è 

individuato il 2 ottobre come giornata per la pace, la lotta al razzismo, la non violenza ed 

i diritti umani nella Regione; 

VISTO il Decreto Presidenziale 26 gennaio 2023, n.508/GAB che, ai sensi dell’art. 4 comma 1 

della suddetta Legge regionale n.11/2019, istituisce presso la Presidenza della Regione, 

Dipartimento Affari Extraregionali, il Registro regionale degli enti e delle associazioni che 

operano in favore della pace, della lotta al razzismo e della solidarietà con i Paesi in via di 

sviluppo, dei diritti umani, della difesa non violenta e del disarmo; 

CONSIDERATO che la finalità del Registro è quella di consentire la mappatura delle realtà associative 

esistenti sui territori e favorirne la rete, la conoscenza, l’approfondimento e la diffusione 



delle tematiche oggetto della L.R. 20 giugno 2019 n.11, nonché promuovere la 

realizzazione di incontri, manifestazioni, convegni e seminari di informazione, formazione 

e studio;  

VISTA la domanda di iscrizione presentata, ai sensi  dell’art. 4 comma 2 della suddetta Legge 

regionale n.11/2019, dal sig. Michele Sabatino, legale rappresentante dell'Associazione 

Coordinamento Regionale Volontariato e Solidarietà Luciano Lama con sede in Enna, via 

Civiltà del Lavoro,17/A, costituita con atto del 28/02/1998, registrato all’Ufficio Registro 

di Enna il 20/03/1998, al n°464, C.F. 91017290866, e assunta al protocollo di questo 

Dipartimento in data 16 febbraio 2023 al n°894; 

RILEVATO  dall'esame della documentazione prodotta dalla suddetta Associazione, con particolare 

riferimento allo Statuto, il possesso dei requisiti richiesti giusto art.4, comma 2 della 

L.R. 11/19; 

RITENUTO  che sussistano tutte le condizioni per l'iscrizione della stessa nel Registro regionale degli 

enti e delle associazioni che operano in favore della pace, della lotta al razzismo e 

della solidarietà con i Paesi in via di sviluppo, dei diritti umani, della difesa non 

violenta e del disarmo, 

 

DECRETA 

 

Articolo unico 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della Legge regionale n.11/2019, l'Associazione Coordinamento 

Regionale Volontariato e Solidarietà Luciano Lama con sede in Enna, via Civiltà del Lavoro,17/A, costituita 

con atto del 28/02/1998, registrato all’Ufficio Registro di Enna il 20/03/1998, al n°464, C.F.91017290866, è 

iscritta nel Registro regionale degli enti e delle associazioni che operano in favore della pace, della lotta al 

razzismo e della solidarietà con i Paesi in via di sviluppo, dei diritti umani, della difesa non violenta e del 

disarmo. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell'art.68 comma 5 della L.R. 12 agosto 2014 n°21 

e ss.mm.ii., nel sito web istituzionale del Dipartimento degli Affari Extraregionale.- 

 

Palermo, 15 marzo 2023 
 

 

Il Dirigente Generale 

Donata Giunta 


		2023-03-15T17:33:48+0000
	DONATA GIUNTA




